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ÖNSÖZ 

 

Dünyada bilimsel alanda yaşanan hızlı gelişmeler ve değişim ile 

her geçen gün yeni alanlar ortaya çıkmaktadır. Buna bağlı olarak araş-

tırmalar tek bir disiplin çerçevesinde yürütülmemekte genellikle diğer 

disiplinler ile desteklenmektedir. Bu bağlamda yapılan bu çalışma disip-

linlerarası bir yaklaşımla gerçekleştirilmiş olup başta çalışma ekonomi-

si, işletme, psikoloji ve sosyal hizmet olmak üzere farklı disiplinlere ait 

literatürden faydalanılmıştır. Çalışmanın öncelikli hedefi, insanların 

sorunları ile başa çıkma kapasitesini güçlendirmeyi hedefleyen sosyal 

hizmetin, işyerlerindeki rolünü ortaya koymaktır. Bu rolü ortaya koy-

mak için işyerinde sosyal hizmet uygulamalarının çalışanlar üzerinde 

nasıl bir etkiye sahip olduğunu araştırmak, çalışmanın probleminin te-

melini oluşturmaktadır. Diğer yandan hızla artan rekabet ortamında ça-

lışanların karşı karşıya olduğu sosyal ve psikolojik riskler çeşitlenmek-

tedir. Birçok işletme gerek verimliliği arttırmak amacıyla gerekse insani 

kaygılar nedeniyle çalışanlarını işyeri kaynaklı ya da bireysel risklere 

karşı korumak ve güçlendirmek istemektedirler. Buna ilaveten, işletme-

ler çalışanlarının iş tatmini ve örgütsel bağlılık düzeylerini yüksek tut-

mayı hedeflemektedirler.  

Yazarın doktora tezine dayanan bu çalışma işyerinde sosyal hiz-

met uygulamalarının çalışanların iş tatmini ve örgütsel bağlılığı üzerin-

de pozitif etkisi olacağı temel hipotezi üzerine kurulmuştur. Bu bağlam-

da çalışma bir alan araştırması ile tamamlanmıştır. Alan araştırmasında 

işyerinde sosyal hizmet uygulaması bulunan ve bulunmayan işyerlerin-

de çalışanlardan veri toplanmış ve toplanan veriler SPSS paket programı 

yardımıyla analiz edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre en genel ifadey-

le sosyal hizmet uygulamalarının çalışanların iş tatmini ve örgütsel bağ-

lılığı üzerinde pozitif etkileri olduğu görülmüştür. Disiplinler arası nite-
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liği ile bu çalışmanın özellikle Türkiye’de sosyal hizmet literatürüne 

yeni bir açılım getirmesi ümit edilmektedir. Ayrıca sosyal hizmet uygu-

lamalarının işyerlerinde yaygınlaşması ve sosyal çalışmacı istihdamının 

yeni alanlara doğru genişlemesine katkıda bulunacağı düşünülmektedir.  

Fatih ALTUN 

Bandırma - 2024 
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GİRİŞ 

 

Günümüzde hızla yükselen rekabet koşulları altında, çalışma ya-

şamında iş yükü giderek artmaktadır. Çalışanlar iş ve işyeri kaynaklı 

sosyal, psikolojik ve çevresel birçok risk faktörü ile karşı karşıya kal-

maktadırlar. Ayrıca alkol bağımlılığı, ailevi sorunlar gibi iş dışı neden-

ler ile çalışanın kişilik özelliklerinden kaynaklı birçok psikolojik ve 

sosyal sorun da ortaya çıkabilmektedir. Diğer yandan yaşanan teknolo-

jik ve ekonomik gelişmeler, işletmeleri olanaklar açısından eşit ya da 

yakın pozisyonlara taşımakta rekabet üstünlüğü için çalışan faktörünü 

ön plana çıkarmaktadır. Bu bağlamda insan odaklı, çalışanını destekle-

yen ve güçlendiren organizasyonların sayısı hızla artmaktadır. Günü-

müzde birçok işyerinde çalışanların sağlıklı olmasını, psikolojik ve sos-

yal açılardan desteklenmesini hedefleyen çeşitli programlar geliştiril-

mekte, çocuklara yönelik bakım hizmeti veren kreşler hizmete açılmak-

ta, sağlıklı yaşam ve kişisel gelişime yönelik aktiviteler teşvik edilmek-

tedir. 

İşletmelerin sahip oldukları maddi olanakları etkin hale getirebil-

meleri ancak insan kaynağı ile mümkün olabilmektedir. Başarılı olabil-

mek için insan kaynağını odağa alan işletmeler, en genel anlamı ile çalı-

şanlarının işine karşı olumlu tutum geliştirmesini ifade eden iş tatmini 

ve işletmeye karşı sadakat beslemesini ifade eden örgütsel bağlılık dü-

zeylerini yüksek tutmayı hedeflemektedirler. Çünkü çalışmak insan ha-

yatında ekonomik bakımdan önemli olduğu kadar sosyal ve psikolojik 

açılardan da önemli bir yere sahiptir. İş tatmininin önemi, iş tatminsizli-

ğinin ortaya çıktığı durumlarda, artan devamsızlık ve işten ayrılma iste-

diği gibi işletmeye maddi ve manevi anlamda getirdiği yükler göz önüne 

alındığında daha iyi anlaşılmaktadır. İşletmeler çalışanların iş tatminini 
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yüksek tutmaya çalışarak hem verimlilik ve üretkenliği arttırmayı hedef-

lemekte hem de toplumun genel refahına katkı sağlamaktadırlar. 

İşletmelerin hem varlıklarını sürdürebilmeleri hem de başarılı ola-

bilmeleri için çalışanların sahip oldukları nitelikleri, bilgi ve becerileri 

yaptıkları işe yansıtmaları gerekmektedir. Bu durumu sağlamak için 

çalışanın işletmeye karşı güçlü ve olumlu duygular taşıması gerekmek-

tedir. Çalışanların örgütsel bağlılık düzeylerinin yüksek olmasının işten 

ayrılmayı azalttığı ve performansı arttırdığı kabul edilmektedir. Örgütsel 

bağlılığı yüksek çalışanların işletmenin çıkarlarını kendi çıkarlarından 

daha üstün gördükleri ve daha özverili çalıştıkları düşünülmektedir. 

Çalışanların iş tatmini ve örgütsel bağlılık düzeyleri işletmelerin 

onlara sundukları imkânlar ve olumlu örgütsel ortam ile artmaktadır. 

Ancak sağlanan pozitif imkânların yanı sıra çalışanların karşı karşıya 

olduğu bireysel, sosyal ve çevresel risk faktörleri ile mücadele edecek 

programların geliştirilip uygulanmasının da gerekli olduğu düşünülmek-

tedir. Bu bağlamda İşyerinde Sosyal Hizmet (İSH) uygulamaları çalı-

şanların insani ve sosyal ihtiyaçlarına yönelik tasarlanan ve uygulanan 

bütüncül mesleki programları ifade etmekte olup işletmelerin söz konu-

su hedeflerini gerçekleştirebilmeleri için önemli bir araç olarak değer-

lendirilmektedir. 

İSH uygulamaları, sosyal hizmet alanının yanı sıra başta sosyal 

politika, çalışma ekonomisi, insan kaynakları, örgütsel davranış olmak 

üzere sosyal bilimlerin farklı disiplinlerinin kesişim kümesinde yer alan 

disiplinler arası bir araştırma ve uygulama alanıdır. Türkçe literatürde 

kendisine çok fazla yer bulamamış olan bu alanın yabancı literatüre ba-

kıldığında da diğer birçok sosyal olguyla kıyaslandığında çok sayıda 

araştırmaya konu olduğu söylenememektedir. Ülkemiz akademik siste-

mi göz önüne alındığında işyerinde sosyal hizmet uygulamaları, sosyal 

hizmet bölümü ile çalışma ekonomisi ve endüstri ilişkileri bölümü müf-

redatları kapsamında ele alınabilecek bir yapı arz etmektedir. Çünkü bir 

yönü ile çalışma hayatı ve çalışanları doğrudan ilgilendiren sorunlara 

eğilen bir uygulama alanı olmakla birlikte diğer yönü ile sosyal hizme-
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tin mesleki bilgi, beceri ve değer temellerini kullanarak bu sorunların 

üstesinden gelmeyi hedeflemektedir.  

Bu çerçevede araştırmanın yapılmasındaki temel motivasyonlar-

dan biri literatürde İSH uygulamaları ile ilgili çok sayıda çalışma olma-

masıdır (az sayıda çalışmadan bazıları için bkz. Ramanathan, 1991; Ma-

iden, 2001; Altuntaş, 2010).  Diğer önemli motivasyon kaynağı ise söz 

konusu uygulamaların iş tatmini ve örgütsel bağlılık üzerinde pozitif bir 

etkiye sahip olabileceği düşüncesidir. Bu bağlamda çalışma üç ana bö-

lümde kurgulanmıştır.  

Kitabın birinci bölümünde sosyal hizmet konusu detaylı bir şekil-

de ele alınmıştır. Öncelikle sosyal hizmet olgusu genel hatlarıyla ince-

lenmiş ardından sosyal hizmetin öne çıkan bazı uygulama alanları ayrı 

ayrı açıklanmıştır. Ayrıca birinci bölüm içerisinde, sosyal hizmetin bir 

uygulama alanı olarak İSH’ ye ayrıntılı bir şekilde yer verilmiştir. Bu 

bağlamda tanımlara ve tarihsel gelişim sürecine yer verildikten sonra 

işyerinde sosyal hizmet uygulamalarını gerektiren risk faktörlerinden en 

sık karşılaşılanları izah edilmiştir. Daha sonra işyerlerinde uygulanan 

sosyal hizmet programlarının türlerine yer verilmiş, son olarak bu prog-

ramlara yönelik geliştirilen modeller incelenmiştir. 

Kitabın ikinci bölümünde ise iş tatmini ve örgütsel bağlılık kav-

ramları ele alınmıştır. Bu bağlamda iş tatminin tanımı, önemi ve etkile-

yen faktörler üzerinde durulmuş ve iş tatminin boyutları ile iş tatminsiz-

liğinin sonuçları açıklanmıştır. Ayrıca iş tatmini ile ilişkili olan bazı 

kuramlara yer verilmiştir. İkinci bölüm içerisinde ele alınan bir diğer 

konu örgütsel bağlılık olup öncelikle tanımı, önemi ve etkileyen faktör-

ler anlatıldıktan sonra örgütsel bağlılığın sonuçlarına değinilmiştir. İkin-

ci bölümde son olarak örgütsel bağlılık ile ilişkili olan kuramlar açık-

lanmıştır. 

Kitabın üçüncü ve son bölümünde ise araştırmaya yönelik saha 

çalışması yapılarak öne sürülen hipotezler test edilmiştir. Bu hipotezler 

ile temelde İSH uygulamaları ile iş tatmini ve örgütsel bağlılık arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu öne sürülmüştür. Bu bağlamda İstanbul ilinde 
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hizmet sektöründe faaliyet gösteren büyük işletmelerde çalışanlara yö-

nelik bir anket uygulaması gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla “Minnesota 

İş Tatmin Ölçeği” ile Meyer ve Allen tarafından geliştirilen “Örgütsel 

Bağlılık Ölçeği” kullanılarak oluşturulan anket formu ile veri toplanmış-

tır. Saha çalışması benzer niteliklere sahip olan, hem sosyal hizmet uy-

gulaması sürdürülen hem de sürdürülmeyen işletmelerdeki çalışanlar 

üzerinde ayrı ayrı gerçekleştirilmiştir. Böylece İSH uygulaması olan ve 

olamayan çalışanlar arasında iş tatmini ve örgütsel bağlılık düzeyleri 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup olmadığı araştırılmış-

tır. Bu bağlamda üçüncü bölümde araştırmaya yönelik amaç, kapsam, 

yöntem ve hipotezlere yer verilmiştir. Elde edilen bulgular İSH uygula-

ması olan ve olmayan çalışanlar açısından ve cinsiyet, eğitim durumu ve 

gelir durumu gibi demografik faktörler açısından karşılaştırılarak grafik-

ler ve tablolar aracılığı ile ortaya konulmuştur. Son olarak bulgulara 

yönelik değerlendirmeler ve sonuç ile çalışma tamamlanmıştır. 

 

 

 

 


